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Úvod

Dědické právo je jednou z neodmyslitelných součástí našeho života. I přesto, že

to není jistě příjemná myšlenka, zemřeme jednou všichni. A je jistě dobré a vhodné

nějakým způsobem vyřešit, co se stane s naším majetkem, ale i s našimi dluhy po smrti.

K tomu právě slouží pravidla dědického práva. V dnešní době je častý postup nechat

věcem volný průběh a ponechat vše na pravidlech zákonné, intestátní posloupnosti.

Avšak v tomto případě je jen málo dána možnost zůstaviteli projevit svou vůli. V zásadě
k takovému projevu vůle dojde v případech, kdy osoby dědící podle pravidel

intestátních by byly uvedeny i v případném pořízení pro případ smrti. Právě jednou ze

snah takzvaného Nového občanského zákoníku1 má být opětovné posílení těchto

individuálních projevů vůle, protože občanské právo od 50. let 20. století se snažilo tyto

instituty potírat až přímo odstranit právě ve prospěch zákonné posloupnosti. K tomu mu

sloužilo několik metod, například silné zjednodušení institutu (závěť), nebo dokonce

úplné odstranění z právního řádu (odkaz, dědická smlouva). Nový občanský zákoník se

tak snaží tyto instituty oživit, upravit detailněji, případně je znovu do občanského práva

navrátit.

Právě tyto změny si má diplomová práce klade za cíl popsat a analyzovat. Po

domluvě s konzultantem a vzhledem k obsáhlosti tématu jsem se rozhodl v práci

pracovat se třemi instituty, a to jmenovitě závětí, dědickou smlouvou a odkazem.

Vzhledem k faktu, že v intestátní posloupnosti k tak velkým změnám nedošlo (v zásadě
největší změnou jsou dvě nové dědické třídy) ji ve své práci neuvádím. Důvody pro

zvolení konkrétních institutů jsou popsány níže, u konkretizace jednotlivých kapitol.

Cílem práce je tedy dané instituty popsat, analyzovat, komparovat se zahraniční

úpravou, vzhledem k blízkosti s úpravou německou a rakouskou a případně kde je to

vhodné i ohodnotit. Hodnotící část se často týká právě zahraničních úprav, kdy uvádím,

jaká mi daná úprava připadá v porovnání s úpravou naší. Cílem práce není jen kritizovat

dané instituty, avšak v případech kdy jsem kritičtější se snažím uvést i dle mě vhodnější

řešení problematiky. Je však otázkou, zda by například mnou navrhovaná řešení

1 Česká Republika. Zákon číslo 89 ze dne 3. února 2012, Občanský zákoník. In: Sbírka zákonů České
Republiky, 2012, částka 33.
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nepřipadala nepříliš vhodná zase jiným (o čemž nepochybuji). Dále je pak otázkou,

jestli na podobnou kritiku není ještě brzy, vzhledem k tomu, že nový zákoník není ještě
v účinnosti ani půl roku. Proto je ještě čas, aby dané instituty ukázaly, jak je jejich

úprava řešená dobře.

Práce je členěna na kapitoly, které jsou dále členěny na oddíly. V případech, kde

mi to přišlo vhodné jsou pak tyto oddíly dále členěny na pododdíly.

V první kapitole se hodlám věnovat obecné charakteristice dědického práva,

jeho základním zásadám a některým novým terminologickým výrazům, vzhledem k

tomu že se tyto otázky týkají celého dědického (potažmo v některých případech

dokonce celého soukromého) práva. Nakonec se věnuji základnímu popisu pozice

dědického práva v Novém občanském zákoníku.

Ve druhé kapitole se již věnuji konkrétním institutům, v tomto případě závěti.
Závěť je jedním z nejzákladnějších institutů dědického práva a těžko si představit její

vynechání. Základy závěti (forma, kdo ji může pořídit, atd.) se také příliš neměnily,

avšak došlo k velkým změnám v otázce kam až může zůstavitel při projevu své vůle

zajít (konkrétně otázky přání vyjádřených v závěti).

Ve třetí kapitole se pak věnuji institutu dědické smlouvy. V tomto případě se

jedná o institut staronový, kdy se v našem právu vyskytoval až do občanského zákoníku

z roku 1950. Tento institut je zajímavý zejména svou dvojí povahou, kdy je vytvořen

kombinací pravidel práva dědického a práva smluvního, proto si jistě zaslouží analýzu a

hodnocení.

Ve čtvrté kapitole se věnuji odkazu. I zde se jedná o staronový titul, který byl

zákoníkem z roku 1950 v zásadě "zmrzačen" a zákoníkem z roku 1964 dokonce úplně
odstraněn z české právní úpravy. V nynější úpravě se tento institut opět vrací. Jeho

největší zajímavostí je, že ačkoliv stojí v části o dědickém právu, ve skutečnosti se

nejedná o dědický titul, nepřechází při něm k přechodu zůstavitelových pasiv, nýbrž jen

aktiv a jeho charakter je podobný spíše klasickému závazkovému vztahu.

V poslední, páté kapitole se věnuji obecně novinkám v úpravě s nakládáním s

dluhy zůstavitele, které doznaly určitých změn, také se týkají všech výše zmíněných
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institutů a dle mého názoru se jedná o problematiku natolik důležitou, že si jistě
zaslouží vlastní kapitolu.

Na konci práce je pak závěr, kde obecně zhodnocuji změny v právu civilním, ale

hlavně v právu dědickém.

.
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1. Obecný úvod do dědického práva

1.1 Obecný úvod, základní zásady a pozice dědického práva v NOZ

Je zcela přirozené, že lidé chtějí jistým způsobem ovlivnit osud svých

pozemských statků i po své smrti a právě v tomto jim dědické právo vychází vstříc. V

dědickém právu jde o právní úpravu přechodu zanechaného majetku po smrti

oprávněného subjektu na jeho právní nástupce. Těm, kdo se jimi stanou, svědčí dědické

právo v subjektivním smyslu. Jde o souhrn práv a povinností vzniklých dědici ve spojení

s nápadem dědictví. Generální skutkovou podstatou dědění je zanechaný s vyloučením

té části, která v případě smrti oprávněného přechází na jiné subjekty jinak, než podle

předpisů dědického práva.2

Zůstavitel je však v případě rozhodování o svém majetku3 vázán i některými

omezeními, kdy proti sobě stojí dvě základní zásady. Základní pojetí jsou zásada osobní

autonomie a zásada familiarizace. Zásada osobní autonomie stanovuje možnost zůstavit

komukoliv, naproti tomu podle zásady familiarizace by měl majetek připadnout

pokrevné příbuzným.4 Z těchto dvou přístupů je poté do Nového občanského zákoníku

vtělena zásada autonomie vůle a testovací volnosti, ale s omezeními. Jednak je určen

okruh osob zvaných nepominutelní dědicové, kteří mají nárok minimálně na zákonem

stanoveným podíl na dědictví, dále pak stanovením formálních a obsahových náležitostí,

při jejichž nesplnění je závět absolutně neplatná. Další zásady jsou univerzální sukcese.

Dědic vstupuje do všech práv a povinností zůstavitele, tedy aktiv i pasiv. 5Tato zásada je

však také jistým způsobem narušena u institutu odkazu. Dál zásada přechodu majetku

zůstaveného zůstavitelem na dědice smrtí zůstavitele. 6Zde proti sobě opět stojí dva

přístupy. Jedním z nich je, že po smrti zůstavitele se pozůstalost stane věcí ničí (res

2 MIKEŠ, Jiří a Ladislav MUZIKÁŘ. Dědické právo v teorii a praxi. Vyd. 1. Praha: Leges, 2011, s. 9.
Praktik. ISBN 9788087212790.
3 Pokud se vůbec rozhodne projevit vůli a nenechá postup na pravidlech intestátní posloupnosti
4 RADVANOVÁ, Senta, ZUKLÍNOVÁ, Michaela a kol. Občanské právo hmotné. 4., aktualiz. a dopl.
vyd. Praha: ASPI, 2007, s. 289-290. ISBN 9788073572303.
5 SCHELLEOVÁ, Ilona a Karel SCHELLE. Dědické právo podle nového občanského zákoníku. Praha:
Linde, 2013, s. 37-41. Monografie (Linde). ISBN 9788072019311.
6 SCHELLEOVÁ, Ilona a Karel SCHELLE. Dědické právo podle nového občanského zákoníku. Praha:
Linde, 2013, s. 37-41. Monografie (Linde). ISBN 9788072019311.
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nullius) a teprve rozhodnutím soudu o dědictví k pozůstalosti získá vlastnické právo

dědic (například rakouská úprava ABGB § 797). Naproti tomu stojí přístup, že majetek

přechází již smrtí zůstavitele, který dle výše uvedeného přejala i česká úprava. Nakonec

zásada zachování hodnot s čímž je spjata nově možnost přechodu i práv a povinností


[…]


hledány v rozličných úpravách. Některé instituty mohou působit, že jsou upravené do

sebemenších detailů, v některých případech pak může působit, že některé okruhy

zasluhující si úpravu upraveny nejsou. Nový občanský zákoník je ještě mladý a je jisté,

že postupem času nastanou problémy při aplikaci práva. Je poté na praxi, soudnictví,

zákonodárci, ale i neodborné veřejnosti, aby tyto problémy uspokojivě řešili. Ostatně,
většina tradičních kontinentálních občanských kodexů vznikala v 19., případně z kraje

20. století, tedy bylo více než dost času objevit případné zádrhely a patřičně s nimi

naložit. Tato cesta Českou Republiku ještě čeká, může jí však pomoci právě občasná

inspirace i v zahraničí. Je ovšem třeba brát na vědomí i odlišné charakteristiky občanů

jednotlivých států, ne jen slepě kopírovat. Proto bude zejména na odbornících

aplikujících právo, aby se s touto problematikou vypořádali, a domnívám se, že se tak i

stane ke spokojenosti všech.

Nová koncepce dědického práva si zejména kladla za cíle posílit autonomii vůle

zůstavitele a myslím si, že tento svůj cíl splnila. K tomu, aby lidé tyto nové možnosti

využili je samozřejmě důležité prohloubit obecné právní vědomí obyvatel (které se

obávám, že není na příliš vysoké úrovni), aby například vůbec věděli o těchto

možnostech. I přes případné výhrady, které v průběhu práce směřuji si myslím, že

základy pro nové pojetí dědického práva jsou položeny pevné a kvalitní a rozhodně se

na nich do budoucna dá s úspěchem stavět. Zejména poté, co budou případné nejasnosti

vysvětleny a vyřešeny a lidé budou své nové možnosti používat s rozumem.
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Seznam zkratek

NOZ - Nový občanský zákoník, zák. č. 89/2012 Sb.

OZ - Občanský zákoník, zák. č. 40/1964 Sb.

BGB - německý občanský zákoník, Bürgerliches Gesetzbuch

ABGB - rakouský občanský zákoník, Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch
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Resumé

Cíl mé práce je analyzovat vybrané instituty dědického práva. Vzhledem k tomu,

že Nový občanský zákoník změnil, či znovuoživil některé instituty dědického práva, má

práce se zabývá těmito změnami, analyzuje je, porovnává je s německou a rakouskou

právní úpravou a kde se to hodí podává autorův názor na tyto změny.

Práce se skládá z úvodu, pěti kapitol, kdy se každá z nich zabývá různými prvky

dědického práva a závěru.

První kapitola uvádí obecný úvod do dědického práva. Části podle toho jak

následují jsou - Obecná charakteristika dědického práva, základní zásady a pozice v

Novém občanském zákoníku, Vybrané změny v terminologii civilního práva, které jsou

použité v následujících kapitolách.

Druhá kapitola se zabývá základním institutem dědického práva, Závětí. Části

podle toho jak následují jsou - Obecný úvod, Náležitosti zůstavitele, Způsob pořízení,

Zrušení závěti, Standardní formy, Nestandardní formy, Rozdělení pozůstalosti,

Nepominutelné díly, Vydědění a Vedlejší doložky v závěti.

Třetí kapitola se zabývá Dědickou smlouvou, která je kombinací mezi pravidly

dědického práva a práva smluvního. Části podle toho jak následují jsou - Obecný úvod,

Náležitosti osob uzavírajících smlouvu, Formální požadavky, Ochranné prvky pro

strany, Zrušení smlouvy a Zhodnocení institutu.

Čtvrtá kapitola se zabývá odkazem, zajímavým porušením některých základních

zásad. Části podle toho jak následují jsou - Obecný úvod, Náležitosti osob, Náležitosti

formy, Odvolání, Nabývání odkazu a Zhodnocení.

Pátá kapitola se zabývá změnami odpovědnosti za dluhy. Části podle toho jak

následují jsou - Změny v odpovědnosti, Ochrana dědiců a Zhodnocení změn.

Závěr uvádí, jestli cíle práce dané v úvodu byly naplněny, dále shrnuje změny v

civilním právu a hlavně změny v právu dědickém a nakonec se zaobírá možnou

budoucností těchto změn.

Abstract

The purpose of my thesis is to analyse the selected institutes of inheritance law.

Since the New civil code has altered, or revived some of the institutes, my thesis looks

at those changes, analyses them, compares them with German and Austrian civil codes

and when appropriate gives my own opinion on the changes.

The thesis composes of introduction, five chapters, each one of them dealing

with different aspects of inheritance law and conclusion.

Chapter one gives us general insight into inheritance law. Parts as follows are -

General characteristics of inheritance law, basic principles and position in the New civil

code, Selected changes in civil law terminology, which are used in the following

chapters.

Chapter two focuses on the basic institute of inheritance law, the Testament. The

following parts focus on specific parts of this institute. Namely as follows - General

insight into Testament, Persons that make it, The way how to make it, How to cancel it,

Regular forms, Irregular forms, The division of assets, Compulsory shares,

Disinheritance and Orders in testament.

Chapter three focuses on Contract of inheritance as institute that is combined

with parts of inheritance and contractual law. The parts as follows are - General insight,

Persons that make it, Forms in which it is made, Basic protection to the sides,

Cancellation and Evaluation.

Chapter four focuses on Legacy interesting in the nature, that it breaks several

basic rules. The parts as follows are - General insight, Persons that make it, Forms in

which it is made, Cancellation, The way of procure legacy and Evaluation.

Chapter five focuses on alteration in responsibility for debts. Pats as follows are

Alterations in responsibility, Protection of heirs and Evaluation of those changes.

The conclusion states whether the aims in introductions were meat, than

summarises the changes made in civil law and namely inheritance law and finally

concerns with the possible future of the changes made.
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