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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomant si zvolil téma společensky významné. Po přijetí občanského zákoníku jde o zcela

aktuální problematiku. To platí navíc v případě, kdy si autor práce zvolil k analýze mj.

dědickou smlouvu a odkaz jakožto – formálně nahlíženo – zcela nové právní instituty.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité

metody:

I přes výše uvedené pokládám zvolené téma za zvládnutelné, avšak vyžadující určité

spektrum znalostí v oblasti dědického práva, důkladnou analýzu právních předpisů,

judikatury a odborné literatury. S těmito požadavky se dle mého názoru diplomant vypořádal

pouze průměrně. V práci je čerpáno z poměrně omezeného počtu pramenů a převládá

prostá analýza právního předpisu. K dobru lze přičíst zahraniční přesah, avšak i ten je

primárně založen na analýze textu zahraniční normy. Co se týče použitých metod, převládá

exegetický a analytický přístup, diplomant se pokusil i o simplicistní komparativní metodu.

3. Formální a systematické členění práce:

Autor zvolil přehlednou strukturu práce, která je členěna na úvod, pět základních kapitol,

dělící se zpravidla na jednotlivé podkapitoly, a závěr. Práce je pro čtenáře v tomto přehledná,

avšak působí celkově laickým dojmem, dosti často není odborná terminologie použita

vhodně (např. str. 30 „zůstavitel nakazuje dědici“ apod.). Pokud jde o formální stránku, práce

vykazuje chyby, zejména v interpunkcích.

4. Vyjádření k práci:

Celkově hodnotím práci jako nepříliš vydařenou, neboť pro níže uvedené výtky se ztrácí

pozitivní obsahové součásti práce, které lze v práci nalézt. Již bylo výše uvedeno, že práce je

psána až laickým způsobem. Některé osobní závěry diplomanta v ich formě nejsou do

diplomové práce vůbec vhodné (např. str. 43). Nadto použití některých slovních obratů

v diplomové práci je až zarážející (např. str. 17 „smrt v posteli, obklopen blízkými … sice může

být hezký závěr života“ či exkurs o svévolném obtěžování u podmínek v závěti na str. 27).

Diplomant si zřejmě neuvědomil, že vlastní hodnocení jím zkoumaných institutů je

posuzováno také skrze použitý sloh a odborný jazyk. Uvedené považuji za velmi zbytečnou,

avšak znatelnou chybu, neboť pokud je nazíráno na práci komplexně, tak je nutné říci, že

obsahuje základní (nikoli detailní) analýzu předmětné právní problematiky včetně

zahraničního přesahu. Avšak diplomant mohl práci pojmout zevrubněji a komplexněji i po

obsahové stránce.

5. Kritéria hodnocení práce:

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný s výhradami výše.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomant prokázal schopnost samostatné práce při

výběru tématu a literatury, avšak při samotném sepsání práce absentují základní návyky

vědecké práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi

za ještě dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy relativně odpovídá diplomantem

vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: Viz výhrady výše.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Nechť diplomant ještě jednou a důkladně zodpoví, proč považuje dědickou smlouvu za

„poměrně kontroverzní“ institut.

7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:

Předloženou práci přes všechny výhrady doporučuji k obhajobě.

8. Navržený klasifikační stupeň:

Dobře.

V Praze dne 18. 9. 2014

Petr Šustek
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